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Programansvarleg sitt framlegg til vedtak 
Framlegg til val av metode og gjennomføring av overordna risiko- og sårbarheitsanalyse 
(ROS) for Alver kommune  blir tatt til orientering. 

………………………… 

 

 

Fellesnemnd - 032/18 
 

FN - behandling: 
Sakshandsamar S.Hauge orienterte.  
Det vart stilt spørsmål ved S.Hauge-Lindås AP sin habilitet som sakshandsamar av denne 
saka. Fellesnemnda gjorde samrøystes vedtak om at S.Hauge er inhabil i saka. 
Programansvarleg sitt framlegg vart samrøystes vedteke. 
 

 

FN - vedtak: 
Framlegg til val av metode og gjennomføring av overordna risiko- og sårbarheitsanalyse 
(ROS) for Alver kommune  blir tatt til orientering. 

………………………… 

 

 

 

 
 
 
Saksopplysningar: 
Saka skal avgjerast i fellesnemnda 

Bakgrunn: 



 

 

Med bakgrunn i lov om kommunal beredskapsplikt, sivile beskyttelsestiltak, Sivilforsvaret og 
forskrift om kommunal beredskapsplikt, skal Alver kommune gjennomføre  ein heilskapleg 
risiko- og sårbarhetsanalyse som munnar ut i ein beredskapsplan. 

Føremål med lov og forskrift er å sikre at kommunen tek vare på befolkninga sin sikkerheit 
og tryggleik. Kommunen skal jobbe systematisk og heilskapleg med 
samfunnstryggleiksarbeidet på tvers av sektorar i kommunen, med sikte på å redusera risiko 
for tap av liv eller skade på helse, miljø og materielle verdiar. Plikta omfattar også kommunen 
som myndigheit innanfor sitt eige geografiske område, som verksemd og som pådrivar 
overfor andre aktørar. 

Kommunen har eit generelt og grunnleggande ansvar for å ivareta befolkningas sikkerheit og 
tryggleik innanfor sine geografiske område. Alle uønskte hendingar skjer i ein kommune, og 
kommunane utgjer det lokale fundamentet i den nasjonale beredskapen og speler ei 
avgjerande rolle i alt beredskapsarbeid. Sentrale vedtak om kommunal beredskapsplikt er 
derfor svært viktig og skal bidra til at kommunen står betre rusta til å førebyggje og handtere 
uønska hendingar. 

Kommunane skal ha evne til å oppretthalde styringsevne og suverenitet, befolkningas 
tryggleik og samfunnets funksjonalitet. (Rapport om samfunnets kritiske funksjoner 2016 frå 
Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap, DSB) 

Dette betyr at kommunen skal ha evna til å: 

· oppretthalde nasjonal beredskap, handtere kriser og andre uønskte hendingar 
· tilby helsetenester som er naudsynte for å unngå død, varig nedsett 

funksjonstilstand, alvorleg skade eller sterke smerter 
· yte nødvendig omsorg til sjuke og hjelpetrengande i heimen og i institusjon 
· verne befolkninga si liv og helse med befolkningsretta tiltak ved sjukdomsutbrot og 

andre hendingar 
· augneblikkeleg innsats for å redde menneske frå død eller skade som følgje av 

akutte ulykkes- eller faresituasjonar 
· avverja materiell skade eller avgrensa skadeomfang ved ulykkes- eller 

faresituasjonar 
· førebyggja og handtera kjemikalie- og eksplosivhendingar og setje i verk tiltak for å 

beskytte liv, helse, miljø og andre viktige samfunnsinteresser 
· å avverje eller avgrense miljøskade som følgje av akutt forureining 
· å sikre befolkningas tilgang til matvarer slik at tilnærma normalt kosthald kan 

oppretthaldast 

Samfunnstryggleik og beredskap i Alver kommune - kartlegging 
Kommunane Radøy, Meland og Lindås gjennomførte  hausten 2017 kartleggingsprosjektet 
«Felles beredskapsprosjekt Alver kommune», for å sjå på samfunnstryggleik og 
beredskapsarbeidet i dei tre kommunane og moglegheita for å utarbeide ein felles 
beredskapsplattform i Alver kommune før 01.10.2020, med bakgrunn i dagens tre ROS-
analysar. 

Kartlegginga av dei tre ROS-analysene viste store forskjellar på metode, akseptkriterium og 
risikibilete i dei tre kommunane. Prosjektets konkluderte derfor med at det må gjennomførast 
ei eigen ROS-analyse for Alver kommune. Analysa må gjennomførast  på eit overordna nivå, 



 

 

der ein ikkje går ned i enkelt avdelingar/objekt sin tenesteproduksjon. Arbeidet med ny ROS 
vil gje den nye organisasjon eit betre risikobilete som utgangspunkt for vidare arbeid. Ein ny 
ROS vil også måtta ta meir omsyn til å involvere andre aktørar for å danna eit totalbilete av 
risikoen i kommunen. Det vart i liten grad gjort i dei eksisterande ROS-analysane. 

ROS-analyser for sektorar, tenesteområder, avdelingar og objekt (både off. og private) må 
gjennomførast når Alver kommune er etablert i 2020. Prosjektet anbefalte også at det  må 
utarbeidast ein eigen plan for kommunal kriseleiing (KKL), som er operasjonelt ferdigstilt før 
2020 for Alver kommune. Plan for KKL må byggja på den nye overordna ROS-analysa.  
Planverk på sektor-, tenesteområde- og avdelingsnivå må reviderast i samarbeid med ny 
driftsorganisasjon når den er operativ. 

Ein sentral del av overordna ROS er å vurdere sårbarhet til organisasjon/samfunn. I 
kartleggingsprosjektet blei sårbarhet i Alver kommune kartlagt med bakgrunn i NOU 200:24, 
og dagens forhold i dei tre kommunane.  Sårbarheten utrykker dei utfordringane og problema 
eit system (kommunen) får med å fungera når det vert utsett for ei uønskt hending, samt dei 
utfordringane systemet får med å gjennom oppta si verkesemd/tenesteyting etter at hendinga 
har skjedd og ein skal «normalisere» drifta.   

Førebu samfunnstryggleik og beredskap i Alver kommune 
Med bakgrunn i kartleggingsprosjektet i 2017 er det etablert eit nytt hovudprosjekt  for 
arbeidet med samfunnstryggleik og beredskap i Alver kommune. Hovudmålet i prosjektet er 
å etablera og overlevera eit system og planverk for samfunnstryggleik og beredskap i Alver 
kommune. Prosjektet skal gjennomføra overordna ROS for Alver kommune, med forslag til 
handlingsplan.  

ROS-analysen skal kartlegga, systematisere og vurdere sannsynet og konsekvensen ved 
uønska hendingar som kan inntreffa i kommunen og korleis dei kan påverka kommunen. 
Dette vil gje eit risikobilete som ein kan arbeide vidare ut frå når ein skal planleggje 
samfunnstryggleik og beredskap. ROS-analysen skal synleggjera eksisterande og framtidige 
risiko- og sårbarhetsfaktorar, og på kva måte dei kan og vil påverka kvarandre.  Særlige 
utfordringar knytt til kritiske samfunnsfunksjoner og tap av kritisk infrastruktur skal også 
omtalast. ROS-analysen må innehalde ei framstilling av kommunens evne til å oppretthalde 
tenestyting når den er utsett for ei hending og ein handlingsplan med moglege tiltak  for å 
eventuelt rette opp dei tilhøva som er til vesentleg hinder for dette. Der det vert avdekka 
tilhøve som krevjar detaljanalyser, skal kommunen utføre dette, også i samarbeid med andre 
samfunnsaktørar som industri, næringsliv eller andre offentlige etatar.   

Metode: Dimensjonerande hendingar 
DSB har utarbeidd ein rettleiar som blir lagt til grunn for arbeidet med ei heilskapleg risiko- og 
sårbarhetsanalyse (ROS) i kommunen. Rettleiaren omhandlar definering av formål, 
avgrensing, metode og prosess.  Rettleiaren legg ikkje opp til bruk av førehandsetablerte 
akseptkreterium for risiko og tiltak som er naudsynte, slik det har vore vanleg i ROS-
analyser. Etablering  av slike kriterium i analyseprosessen kan avgrense kartlegging av 
hendingar og deira påverknad på samfunnet. Slik rettleiaren er lagt opp, gir dette muligheit 
for ein metode som definerer eit tall dimensjonerande hendingar (DH),  som støttar det å 
handtere ei uønskt hending og konsekvensane av den. Dette vil gjelde  i alle sektorar eller 
samfunnet uansett sannsyn for at den skjer eller ikkje. Endeleg rapport (ROS-analyse) vil 
beskrive kva for dimensjonerande hendingar (DH) som Alver kommune bør eller må 
handtere.  Dette vil sikre kommunal beredskapsplikt som er heilskapleg og dekkjer alle 



 

 

sektorar av samfunnet. 

Kva er dimensjonerande hendingar? 
Ei dimensjonerande hending kan dekkje alle eller deler av kommunal verksemd og den 
bistand som kommune gjev ved hendingar eller har ansvaret for, også i resten av samfunnet. 
Eit døme kan her vere bistand ved evakuering. Hendinga kan vere løyst ut av ulike tilhøve 
som til dømes brann på skule, hotell, næringsaktørar eller hendingar med mange involverte 
som treng omsorg, helsehjelp, varme, mat og husly. Handteringa for kommunen vil i 
hovudsak vere lik for slike hendingar. Om ein handterer ei slik hending med evakuering som 
er dimensjonerande i kompleksitet og storleik, så vil ein ha grunnlag for å handtere alle, utan 
at forholdet og sannsynet for at det skjer er det avgjerande for planlegginga. 

Dei dimensjonerande hendingar (DH) som vert tatt med i det vidare arbeidet, er hendingar 
som: 

· vert  «identifisert» til å dekka/råka fleire eller like hendingar/forhold  i fleire 
objekt/tenesteområde/sektorar eller i resten av samfunnet  

· kan eller vil krevje involvering av fleire avdelingar, tenesteområder, sektorar og  
strategisk leiing (rådmannsgruppa) 

· spesielle enkelthendingar 

Det å ikkje bruka førehandsdefinerte kriterier har også Fylkesmannen i Hordaland anbefalt 
og det støttar opp om forskrifta sitt føremål. Det gjev også politikarane større påverknad på 
kva risiko dei kan og vil akseptera, og kva vedtak dei må gjera for å ha eit risikobilete som er 
akseptabelt for dei som ansvarlege for samfunnstryggleiksarbeidet og beredskap. 

Vurdering: 
Alver kommune skal vere operativ på området samfunnstryggleik og beredskap  1. januar 
2020 og kunna handtera ei hending etter krav i lov om kommunal beredskapsplikt med 
tilhøyrande forskrift.  

Arbeidet med overordna-ROS i Alver kommune skal organiserast etter anbefalingar i rettleiar 
til heilskapleg ROS. Analysa vil bli gjennomført utan førehandsdefinerte akseptkriterium, men 
med samfunnsverdiar, konsekvenstypar og sårbarhetskriterium som grunnlag for 
dimensjonerande hendingar (DH), handlingsplan og nytt planverk på overordna nivå.  

Valt metode vil vere styrande for kva riski Alver kommune vil akseptere. Det gjev føringar for 
kva hendingar Alver kommune dimensjonerer seg for å takle (konsekvens) og ikkje utelukke 
ei hending ut frå statistisk sannsynsvurderingar.  Rapporten vil gje grunnlag for vidare arbeid 
med planverk, tiltak på strategisk og operasjonelt nivå og etablering av handlingsplan for 
samfunnstryggleik og beredskap.  

Ein vurderer at valt arbeidsmetode vil sikre kommunen sin evne til å handtere kriser og andre 
uønskte hendingar. 

Forhold til dagens ROS-analyser og førebyggjande arbeid 
Førebyggjande arbeid med å redusere sannsynet og konsekvensane «før og i ei hending» i 
dei ulike tenesteområda vert vidareført inn i Alver med dagens rutinar, planverk og tiltak.  Det 
vil sikre at det gode arbeidet som er lagt ned på alle nivå i kommunane vert vidareført . 



 

 

Dagens ROS i dei tre kommunane vil bli teke med i det vidare arbeidet. Handlingsplanar med 
tiltak frå dei tre kommunane for  risiko- og sårbarhets arbeidet vert ein del av den overordna 
ROS-analysa i Alver kommune. Ein samla og oppdatert versjon av handlingsplanane med 
tiltak vil bli presentert i rapporten. Det vil sikre at det gode arbeidet som er lagt ned på alle 
nivå i kommunane vert vidareført inn i Alver, der dei vil få sin faglege og politiske 
handsaming. 

Med bakgrunn i at Alver kommune ikkje har eit kommunestyre før 2020, har ein vurdert at  
forankringa av arbeidet vil verta løyst med ei orientering i Fellesnemnda. Overordna ROS-
analyse med risikibilete og handlingsplan skal til endelig behandling i Alver kommunestyre. 

 

 
 
 


